p. 119; Revelli, *Cristoforo Colombo* cit., pp. 252-253; C. F. Beckingham, *An Ethiopian embassy to Europe, c. 1310*, *Journal of Semitic Studies* 43 (1998), 337-346; A. Kurt, *The search for Prester John, a projected crusade and the eroding prestige of Ethiopian kings, c.1200 - c.1540*, *Journal of Medieval History* 39/3 (2013), 297-320: 308; M. Salvatore, *The African Prester John and the birth of Ethiopian-European relations, 1402-1555*, London-New York, Routledge, 2017, 2-3; Knobler, *Mythology and Diplomacy* cit., 36.

²² Nel planisfero l'area africana orientale, posta nell'angolo inferiore destro della mappa e purtroppo assai poco leggibile, sembra costellata da simboli di croci; non vi è, almeno in apparenza, alcun cartiglio che faccia riferimento al Prete Gianni, come sarà abituale nelle carte prodotte a Trecento inoltrato.

attraverso l'ambasciata. Un grande regno cristiano esisteva davvero: non in Asia, però, ma in Africa.

* * *

E i fratelli Vivaldi? L'ultimo paragrafo dell'*Hystoria Ethiopie* recita così:

Non solum ex ipsis ad nos pervenerunt supradicti embaxiatores, imo etiam ex nostris aliquando ad ipsos transierunt, prout ipsi XXX embaxiatores in civitate Ianuensi narraverunt. Certum est enim quod anno Domini MCCLXXXX due gallee Ianuensium, in quibus erant plus quam VI^c viri christiani et aliqui clerici <...>;²³ et ipsarum galearum admirati sunt dicti Ubertus de Savigono et [].²⁴ Hii transierunt per strictum Yspanie et navigantes mare Athlanticum pervenerunt ad Ethiopiam que est ultra equinoctialem. Et cum deficerent eis victualia, descenderunt ad terram et cuncta que inveniebant diripiebant, eo quod fame perirent; et capti fuerunt et ducti sunt ad imperatorem Ethyopie supradictum; qui audito quod essent christiani et subditi ecclexie Romane, ipsos libenter vidit et multum ipsos honoravit et posuit eos in magnis offitiis. Et numquam redierunt Ianuam, quia per mare non fuerunt ausi redire propter pericula que nullus homo poset cogitare; nec per terram potuerunt redire quia sarraceni sunt in medio, qui totis viribus prohybent quod christiani non vadant in Ethiopiam nec Ethyopes veniant ad nos, timentes ne ligam facerent contra sarracenos, quia sarraceni omnes essent mortui. Embaxiatores supradicti imperatoris Ethyopie qui fuerunt in Ianua, qui viderunt ipsos Ianuenses in Ethyopia, ista narraverunt.

Non furono soltanto quegli ambasciatori etiopi a venire da noi, ma una volta anche alcuni dei nostri andarono da loro; lo raccontarono quei trenta ambasciatori nella città di Genova. Si sa che nell'anno 1290 due galee genovesi, con imbarcati più di 600 cristiani e alcuni chierici <...>; i comandanti erano Uberto di Savignone e []. Essi oltrepassarono lo stretto di Spagna e, navigando per il mare Atlantico, giunsero nell'Etiopia, a sud dell'Equatore. Non avevano più viveri; scesero a